MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: deputado Tadeu Leite – MDB
1ª-Vice-Presidente: deputada Leninha – PT
2º-Vice-Presidente: deputado Duarte Bechir – PSD
3º-Vice-Presidente: deputado Betinho Pinto Coelho – PV
1º-Secretário: deputado Gustavo Santana – PL
2º-Secretário: deputado Vitório Júnior – PP
3º-Secretário: deputado João Vítor Xavier – Cidadania

SUMÁRIO

1 – EDITAL DE CONVOCAÇÃO
1.1 – Comissão

2 – MATÉRIA ADMINISTRATIVA
3 – ERRATA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reuniões Extraordinárias da Comissão Especial para Emitir Parecer sobre o Veto Parcial à Proposição de Lei nº 26.384

Nos termos regimentais, convoco as deputadas Ione Pinheiro e Amanda Teixeira Dias e os deputados Doutor Jean Freire,

Noraldino Júnior e Zé Laviola, membros da supracitada comissão, para as reuniões a serem realizadas em 9/3/2026, às 17h30min e 18

horas, na Sala das Comissões, com a finalidade de discutir e votar o Parecer para o Turno Único do Veto nº 29/2025, do governador

do Estado, e de receber, discutir e votar proposições da comissão.

Sala das Comissões, 6 de março de 2026.

Doutor Jean Freire, presidente.

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 4/3/2026, o presidente, nos termos do art. 79, inciso VI, da Resolução nº 5.176, de 6/11/1997, e nos termos da

Lei nº 21.732, de 28/7/2015, da Resolução nº 5.497, de 13/7/2015, c/c a Deliberação da Mesa nº 2.625, de 8/9/2015, assinou os

seguintes atos, relativos ao cargo em comissão de recrutamento amplo de assessor parlamentar, do quadro de pessoal desta Secretaria:

exonerando,  a  partir  de 9/3/2026,  Clever Aparecido Azevedo,  padrão VL-22,  6  horas,  com exercício no Gabinete  do

Deputado Marquinho Lemos;

exonerando, a partir  de 9/3/2026, Davi Filipe Ferreira Soares,  padrão VL-13, 4 horas,  com exercício no Gabinete do

Deputado Leandro Genaro;

exonerando, a partir de 9/3/2026, Lara da Cunha Pereira, padrão VL-22, 8 horas, com exercício no Gabinete do Deputado

João Vítor Xavier;

exonerando Yohanna Júllia Castro Ribeiro, padrão VL-35, 4 horas, com exercício no Gabinete da Deputada Marli Ribeiro;

nomeando Adicleia Oliveira Azevedo, padrão VL-22, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Marquinho Lemos;

nomeando Agnaldo Cardoso dos Santos, padrão VL-9, 8 horas, com exercício no Gabinete da Deputada Andréia de Jesus;

nomeando Allencastro Gomes Calixto, padrão VL-13, 4 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Leandro Genaro;

Página 1 de 2 www.almg.gov.br

Sábado, 7 de março de 2026

http://www.almg.gov.br/

nomeando Luiz Gustavo da Cruz Nascimento, padrão VL-10, 6 horas,  com exercício no Gabinete da Deputada Carol

Caram;

nomeando Maderson Silva Cardoso, padrão VL-35, 4 horas, com exercício no Gabinete da Deputada Marli Ribeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico para Registro de Preços

Planejamento nº 24/2026

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que fará realizar em 23/3/2026, às  14 horas, pregão

eletrônico do tipo menor preço, por meio da internet, tendo por finalidade o registro de preços para aquisição de portas corta-fogo e

materiais acessórios para fechamentos técnicos para as edificações da ALMG.

O edital se encontra à disposição dos interessados nos sites www.compras.mg.gov.br e www.almg.gov.br.

Belo Horizonte, 6 de março de 2026.

Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

AVISO DE ADIAMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais – ALMG – torna público o adiamento da sessão pública do Pregão

Eletrônico nº 1011014 181/2025, que tem por objeto a aquisição de equipamentos para montagem de infraestrutura de rede para o

novo sistema de telefonia da ALMG, em razão de pedidos de esclarecimentos, cuja apreciação e resposta não serão possíveis antes do

prazo previsto para abertura das propostas.

Após a conclusão da análise dos pedidos de esclarecimento e da impugnação, o edital será republicado com a designação de

nova data para a realização do certame.

TERMO DE CONTRATO Nº 5/2026

Número no Siad: 9495737

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Contratada: DMNews Comércio e Serviços de Informática

Ltda. Objeto:  subscrição de 80 licenças (usuários simultâneos) de software para gestão e automação de redações de telejornalismo,

radiojornalismo e webjornalismo, integrado a módulo de inteligência artificial, teleprompter e sistema de geração de caracteres para

inserções durante transmissões profissionais de televisão gravadas ou ao vivo. Vigência: 60 meses contados a partir de 1º/3/2026,

condicionada sua eficácia à divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas, contando-se a data inicial de vigência, inclusive,

para fins de prorrogação, que poderá se dar na forma da lei. Licitação: inexigível, nos termos do art. 74, I, da Lei Federal nº 14.133, de

2021. Dotação orçamentária: 1011.01.031.729.4239.0001.3390.10.1.

ERRATA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na publicação da matéria em epígrafe, na edição de 26/2/2026, na pág. 221, onde se lê:

“Cassia Campos Figueiredo”, leia-se:

“Cassia Campos Figueredo”.

Página 2 de 2 www.almg.gov.br

Sábado, 7 de março de 2026

http://www.almg.gov.br/

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reuniões Extraordinárias da Comissão Especial para Emitir Parecer sobre o Veto Parcial à Proposição de Lei nº 26.384

	ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA
	AVISO DE LICITAÇÃO
	Pregão Eletrônico para Registro de Preços
	Planejamento nº 24/2026
	AVISO DE ADIAMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO
	TERMO DE CONTRATO Nº 5/2026
	Número no Siad: 9495737

	Atos da mesa da assembleia

		2026-03-06T18:12:51-0300
	ISABELA LUCINDO CORTES:45611629687